РЕСПУБЛИКА МОРДОВИЯ
АДМИНИCТРАЦИЯ КОВЫЛКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от « 08     »      декабря    20 14 г.
	                                                                                №__2192_

О дополнительных мероприятиях по обеспечению безопасности образовательных учреждений Ковылкинского муниципального района

в период подготовки и проведения новогодних и Рождественских мероприятий
         В целях обеспечения безопасности образовательных учреждений, предотвращения террористических и экстремистских акций, иных преступлений в отношении детей, преподавательского состава и технического персонала образовательных учреждений Ковылкинского муниципального района, недопущения пожаров и других чрезвычайных ситуаций в период проведения новогодних и Рождественских мероприятий 2014-2015 г., в дни зимних каникул администрация Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия п о с т а н о в л я е т:

1. Руководителям средних и основных общеобразовательных школ, заведующим начальных общеобразовательных школ и детских садов, руководителям учреждений дополнительного образования детей Ковылкинского муниципального района:
- спланировать и осуществить комплекс организационных и специальных мероприятий по обеспечению противопожарной и антитеррористической безопасности учебных заведений;

- до 23.12.2014 г. провести инструктивные совещания с преподавательским составом и техническим персоналом по вопросам обеспечения безопасности жизни и здоровья обучающихся, воспитанников совместно с заинтересованными ведомствами (МКУ «Центр по делам ГО, ЧС и вопросам ЕДДС» Ковылкинского муниципального района, Межмуниципальный отдел МВД России «Ковылкинский»);
- разработать и утвердить план профилактических мероприятий при проведении новогодних праздников для дошкольных, общеобразовательных учреждений, учреждений дополнительного образования детей;

- до 23.12.2014 г. осуществить проверку чердаков, подвалов, гаражей, мастерских и иных вспомогательных помещений учебных заведений Ковылкинского муниципального района на предмет обеспечения антитеррористической безопасности; принять меры по закрытию и опечатыванию вышеуказанных помещений;

- провести работы по  выявлению техногенно - опасных коммуникаций, линий электропередач, неогороженных  строительных площадок, незакрытых люков, по неурегулированным вопросам  дорожного движения. Принять меры к устранению недостатков имеющимися силами и средствами. При невозможности устранения собственными силами направлять информацию о принятии мер в соответствующие учреждения и ведомства;

- до 23.12.2014 г. провести методические объединения преподавателей основ  безопасности жизнедеятельности  с привлечением  сотрудников органов внутренних дел,  гражданской обороны, секретаря антитеррористической комиссии и  психологов по вопросам выработки  рекомендаций  при возникновении  экстремальных ситуаций, в том числе террористической угрозы;
-  уделить особое внимание усилению  контроля за автономными газовыми  котельными установками, расположенными на территории образовательных учреждений;

- исключить неконтролируемое нахождение газовых баллонов, ёмкостей с ацетиленом, химически отравляющими и другими горючими веществами в помещениях учебных заведений и на прилегающих к ним территориях;

- организовать контрольные проверки обеспечения дорожной безопасности вблизи учебных заведений. В случае выявления недостатков по их обустройству, информировать органы прокуратуры и исполнительной власти с целью принятия экстренных мер по устранению недостатков;
- согласовать с начальником Межмуниципального отдела МВД  России «Ковылкинский», с начальником отделения надзорной деятельности Ковылкинского муниципального района ОНД ГУ МЧС России по РМ  место  и время проведения «Новогодних ёлок» и других  массовых мероприятий, проводимых в  период зимних каникул с целью обеспечения противопожарной безопасности, охраны общественного порядка и недопущения совершения преступлений с признаками террористического характера;

- организовать дежурства преподавательского состава в период зимних каникул;

- провести дополнительные проверки работы средств экстренной связи образовательных учреждений  с органами внутренних дел;

 - провести специальные инструктажи с преподавательским и техническим персоналом о недопущении проноса детьми в учебные заведения пиротехники, боеприпасов, других взрывных устройств, газораспылительных емкостей;
- провести разъяснительную работу с учащимися об алгоритме действий согласно Паспорту безопасности учреждения при обнаружении взрывоопасных  предметов и бесхозных вещей, имеющих  сходство с взрывными устройствами;

- категорически запретить использование пиротехнических изделий (петард, фейерверков, салютов) во время проведения  новогодних и Рождественских мероприятий;

-издать приказы по переутверждению распределения обязанностей лиц, ответственных за пожарную безопасность и организацию эвакуации людей в случаях возникновения чрезвычайных ситуаций, повышению персональной ответственности руководителей соответствующих подразделений, работников комендантских и хозяйственных служб за безопасность обучающихся и сотрудников;

- довести до нормативного уровня количество индивидуальных средств защиты органов дыхания, средств спасения и пожаротушения, особенно в общежитиях и зданиях повышенной этажности;

- обеспечить размещение планов эвакуации в местах массового скопления людей;

- организовать дополнительные тренинги и практические занятия с обучающимися, преподавательским составом по обеспечению быстрой и безопасной эвакуации людей в случаях чрезвычайных ситуаций из учебных зданий, мест проведения массовых мероприятий (спортивные залы, столовые и др.) одновременно с проведением внеплановых  инструктажей по пожарной безопасности и ознакомлением с планами эвакуации из указанных помещений под роспись в журнале инструктажей;
- в связи с  экстремальными погодными условиями (большое количество осадков, заносы на дорогах и т.д.) обеспечить своевременную уборку прилегающих территорий и подъездных путей, эвакуационных выходов,  а также  очистку кровли зданий образовательных учреждений и зданий, находящихся на территории учебных заведений;
- немедленно реагировать на все сигналы о террористической и иной угрозе. Обеспечить своевременное информирование Управления ФСБ, МВД и МЧС по Республике Мордовия.
        2. Алямкину А.И., заместителю начальника Управления по социальной работе  администрации Ковылкинского муниципального района, потребовать от руководителей образовательных учреждений общего, дошкольного и дополнительного образования детей персональной ответственности и повышенной бдительности во время проведения массовых мероприятий, связанных с новогодними праздниками и школьными каникулами;

 - обеспечить проведение детских новогодних ёлок в актовых залах детских дошкольных образовательных учреждений по группам;

 - допустить проведение общешкольных детских ёлок при условии снижения уровня заболеваемости ниже 20% от общей численности учащихся;

 - обеспечить перерыв не менее 2-х часов между проведением детских новогодних ёлок (в детских садах между новогодними ёлками по группам)  со сквозным проветриванием, влажной уборкой с применением дезинфицирующих  средств  актовых залов;

 - провести разъяснительную работу  с родителями, учениками школ при условии отсутствия более 20% детей по болезни и отменить массовые праздничные мероприятия.

         3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы – начальника Управления по социальной работе  администрации Ковылкинского муниципального района   Е.Н.Миганову.

        4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению на официальном сайте органа местного самоуправления в сети «Интернет» по адресу http://kovilkino13.ru/.
Глава администрации Ковылкинского
муниципального района

        В.И.Ташкин

Миганова Е.Н.

2-10-79